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1 [bookmark: _Toc465767394][bookmark: _Toc487635591][bookmark: _Toc45093799][bookmark: __DdeLink__2378_1479630718]Identifikace – číslo zprávy (číslo strategie/pořadí zprávy)
Strategie č.: CLLD_16_01_092
Pořadí zprávy: 07
Číslo zprávy: CLLD_16_01_092_07
2 [bookmark: _Toc487635592][bookmark: _Toc45093800]Identifikace nositele strategie (výběr z číselníku)
Místní akční skupina Stolové hory, z. s.
Masarykovo náměstí 98, 549 54, Police nad Metují
3 [bookmark: _Toc487635593][bookmark: _Toc45093801]Informace o zprávě
Sledované období: 1. 1. 2020 – 30. 6. 2020
4 [bookmark: _Toc487635594][bookmark: _Toc45093802]Kontaktní údaje ve věci zprávy
Ing. Mgr. Pavel Rejchrt, vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD
tel.: 775 044 622
email: rejchrt.masstolovehory@gmail.com
5 [bookmark: _Toc487635595][bookmark: _Toc45093803]Základní informace o integrované strategii
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory, z. s., je uceleným dokumentem sloužícím k rozvoji regionu MAS Stolové hory. S pomocí potenciálu místních zdrojů metodou LEADER MAS propojuje své partnery a veškeré obyvatele regionu v možnostech tvorby projektových záměrů sloužících k rozvoji území a k naplňování společné komunitní práce. 
6 [bookmark: _Toc45093804]Strategie
6.1 [bookmark: _Toc487635597][bookmark: _Toc45093805]Popis integrovaného nástroje
[bookmark: _Toc487635598]Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Stolové hory, z. s., je uceleným dokumentem sloužícím k rozvoji regionu MAS Stolové hory. S pomocí potenciálu místních zdrojů metodou LEADER MAS propojuje své partnery a veškeré obyvatele regionu v možnostech tvorby projektových záměrů sloužících k rozvoji území a k naplňování společné komunitní práce. 
MAS Stolové hory s pomocí SCLLD a znalostí potenciálu území směřuje vývoj území k cílům a vizi, kterou stanovili aktéři podílející se na rozvoji území MAS Stolové hory. Vize říká, že území MAS Stolové hory je příjemným místem pro život svých obyvatel, respektujícím své přírodní a kulturní dědictví. Územím s dostatečně dostupnou veřejnou infrastrukturou a službami, nabízející pracovní uplatnění, místem s fungujícím podnikatelským prostředím, využívajícím také potenciál udržitelného cestovního ruchu, jímž území MAS disponuje. 

Proto mezi klíčové oblasti SCLLD patří:
· lidské zdroje,
· hospodářský rozvoj,
· infrastruktura a životní prostředí a
· život v MAS Stolové hory.
SCLLD MAS Stolové hory je implementována v území MAS, které se rozkládá v mikroregionech Policka, Hronovska a Náchoda a zahrnuje celkem 14 obcí (Bezděkov nad Metují, Bukovice, Česká Metuje, Hronov, Machov, Náchod, Police nad Metují, Stárkov, Suchý Důl, Velké Petrovice, Velké Poříčí, Vysoká Srbská, Žďár nad Metují, Žďárky).
Nositelem SCLLD je MAS Stolové hory, z. s., se sídlem v Polici nad Metují a kanceláří ve Velkém Poříčí. Předsedou a statutárním orgánem MAS je město Police nad Metují, zastoupené místostarostou města Mgr. Jiřím Škopem. Vedoucím pracovníkem pro realizaci SCLLD je Ing. Mgr. Pavel Rejchrt. 
6.2 [bookmark: _Toc45093806]Přehled vyhlášených výzev 
	OP
	Název a číslo výzvy
	datum zahájení příjmu žádostí
	datum ukončení příjmu žádostí

	IROP
	žádná výzva nebyla v tomto období vyhlášena 
	-
	-

	OPŽP
	žádná výzva nebyla v tomto období vyhlášena
	-
	-

	OPZ
	žádná výzva nebyla v tomto období vyhlášena
	-
	-

	PRV
	Výzva MAS č. 4 k předkládání Žádostí o podporu v rámci operace 19.2.1. Programu rozvoje venkova na období 2014-2020
	16. 3. 2020
	18. 8. 2020



6.3 [bookmark: _Toc487635599][bookmark: _Toc45093807]Informace o věcném pokroku v realizaci integrované strategie
V 1. pololetí roku 2020 MAS pokračovala ve vyhlašování a administraci výzev, pořádala semináře pro žadatele i příjemce, poskytovala konzultace projektových záměrů aj.
V rámci IROP MAS ve sledovaném období dokončila hodnocení projektů u své výzvy č. 12. Tato výzva byla zaměřena na udržitelnou a bezpečnou dopravu (stejnojmenné opatření). Do výzvy se přihlásilo 5 projektů. Na konci sledovaného období se nacházely ve stavech PP25a – Žádost o podporu splnila podmínky způsobilosti k financování po doplnění (2×), PP24a – Žádost o podporu splnila podmínky způsobilosti k financování (1×), PP27a – Žádost o podporu doporučená k financování (1×), PP27b – Žádost o podporu doplněná k financování po doplnění (1×).
Ve sledovaném období MAS nevyhlásila žádnou výzvu v IROP. 
V rámci PRV MAS ve sledovaném období vyhlásila výzvu, která byla zaměřena celkem na tři fiche v opatření 19.2.1: 
· F1 – 3.1 Investice do zemědělských podniků
· F3 – 3.3 Zakládání a rozvoj nezemědělských činností
· F5 – 3.5 Investice do lesnických technologií a zpracování dřeva
Do konce sledovaného období nebyl příjem u této výzvy ukončen. Byly vyslyšeny prosby podnikatelů a kvůli krizi způsobené koronavirem MAS využila možnost prodloužení výzvy. Vzhledem k četným konzultacím, které probíhaly v průběhu celého roku, je předpokládán srovnatelný počet podaných Žádostí o dotaci jako v předchozí výzvě. 
V OPŽP MAS ve sledovaném období nevyhlásila žádnou výzvu, jelikož to není dle podmínek OPŽP již možné. MAS však zbývají v alokaci ještě peníze, proto doufá, že ŘO OPŽP ještě umožní vyhlašování výzev v rámci MAS. 
MAS ve sledovaném období dokončila hodnocení projektu ve své výzvě zaměřené na výsadbu dřevin. Do výzvy se přihlásil jeden projekt, který se ke konci sledovaného období nacházel ve stavu PP27a – Žádost o podporu doporučená k financování. 
V rámci OPZ MAS ve sledovaném období nevyhlásila žádné výzvy. Dle podmínek OPZ už to není možné. MAS však v alokaci pro OPZ zbývají finanční prostředky, proto by uvítala, pokud by ŘO OPZ umožnil přesun těchto prostředků do jiných programových rámců operačních programů tak, abychom je mohli využít v jiných výzvách MAS. 
MAS v OPZ ve sledovaném období dokončila hodnocení projektů ve svých dvou výzvách, kterým končil příjem žádostí 15. 11. 2019. Jedna výzva byla zaměřená na prorodinná opatření a jedna na zaměstnanost. 
Do výzvy na zaměstnanost se přihlásily 2 projekty. Jeden se konci sledovaného období nacházel ve stavu PP36 – Projekt ve fyzické realizaci a jeden ve stavu PU27 – Žádost o podporu zařazena mezi náhradní projekty. 
Do výzvy na prorodinná opatření se přihlásily 4 projekty. Ke konci sledovaného období se jeden nacházel ve stavu PP36 – Projekt ve fyzické realizaci, dva ve stavu PP30 – Projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory a jeden ve stavu PU27 – Žádost o podporu zařazena mezi náhradní projekty. 
Stav projektů v jednotlivých opatřeních (nebo fichích) ke konci sledovaného období:
· Zaměstnanost – 7 projektů v realizaci (stav PP36 a vyšší), jeden projekt zařazen do náhradních projektů (stav PU27)
· Sociální služby a sociální začleňování – 1 projekt v realizaci (stav PP36 a vyšší) a jeden projekt s právním aktem (stav PP30)
· Prorodinná opatření – 4 projekty v realizaci (stav PP36 a vyšší), dva s právním aktem (stav PP30) a jeden projekt zařazen do náhradních projektů (stav PU27)
· Udržitelná a bezpečná doprava – 4 projekty ukončeny a proplaceny (stav PP41 a vyšší), 1 projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30), 3 projekty splnily podmínky způsobilosti k financování (PP24a, PP25a), 2 projekty doporučeny k financování (PP27a, PP27b)
· Připravenost složek IZS k řešení rizik a katastrof – 4 projekty ukončeny a proplaceny (stav projektu PP41 a vyšší), 2 projekty s vydaným právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (stav PP30) 
· Infrastruktura sociálních služeb – 4 projekty ukončeny a proplaceny (stav PP41 a vyšší), 3 projekty s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30)
· Vzdělávací infrastruktura – 4 projekty ukončeny a proplaceny (stav PP41 a vyšší), 1 projekt v realizaci (PP36), 1 projekt s právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30), 1 projekt doporučen k financování (PP27b)
· Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví – 1 projekt ukončen a proplacen (PP41 a vyšší)
· Investice do zemědělských podniků – 4 projekty proplaceny, u 4 projektů podána ŽoP, u 4 projektů je podepsána Dohoda
· Lesnická infrastruktura – 1 projekt proplacen
· Zakládání a rozvoj nezemědělských činností – 5 projektů proplaceno, u 1 projektu je podána ŽOP, u 4 projektů je podepsána Dohoda
· Neproduktivní investice v lesích – 2 projekty proplaceny
· Investice do lesnických technologií a zpracování dřeva – 5 projektů proplaceno, u 1 projektu je podána ŽOP, u 3 projektů je podepsána Dohoda
· Aktivity spolupráce – žádný projekt, alokace bude přesunuta do plánovaných fichí zařazených do PR PRV na základě čl. 20.
· Výsadba dřevin – 1 projekt s vydaným právním aktem o poskytnutí / převodu podpory (PP30) a 1 projekt doporučen k financování (PP27a)
V příštím pololetí MAS plánuje vyhlásit jednu výzvu v rámci IROP (opatření infrastruktura sociálních služeb). Vyhlašování výzev však bude záviset na časovém vytížení pracovníků kanceláře MAS a prioritách rozhodovacího orgánu MAS.
6.4 [bookmark: _Toc45093808][bookmark: _Toc487635600]Informace o pokroku v realizaci klíčových intervencí 
MAS neplánuje realizaci klíčových projektů.
7 [bookmark: _Toc45093809]Popis realizace ISg
7.1 [bookmark: _Toc45093810]Informace o problémech, které se vyskytly v realizaci integrované strategie v průběhu období, za které je tato zpráva vykazována, a přijatá opatření
V prvním pololetí roku 2020 se i nadále částečně projevovaly problémy, které jsme popsali ve 2. zprávě o realizaci ISg, které vyplývají ze směsice příčin: 
· vysoká administrativní zátěž spojená s realizací SCLLD (složité podmínky a pravidla a s tím spojené "papírování")
· nastavení systému financování aktivit spojených s realizací SCLLD. 
Další problémy se vyskytly při přípravě nových a administraci stávajících výzev MAS.
Ve sledovaném období byla zavedena vládní opatření týkající se šíření viru COVID-19. V souvislosti s tím musela MAS upravit některé procesy, např. pořádání seminářů, vyhlašování výzev apod.:
Některé plánované semináře pro žadatele a příjemce byly zrušeny či přesunuty. Jiné byly pořádány on-line formou (např. seminář pro žadatele ve výzvě PRV). Rovněž zasedání povinných orgánů bylo ovlivněno, některá zasedání proběhla formou per rollam nebo on-line formou (např. služba Hangouts meet).
Jelikož situace ohledně koronaviru zasáhla v nemalé míře podnikatele, zemědělce, lesníky a další, kteří neměli jistotu budoucího fungování jejich podnikatelské činnosti, financování aj., byla prodloužena i výzva v PRV. Tak, aby byla šance na ustálení krizového stavu a následně také čas na přípravu kvalitních projektových žádostí do této výzvy.
Dále, někteří příjemci v souvislosti s koronavirovou krizí MAS oznámili potíže, které mají vliv i na běh projektů financovaných z výzev MAS. S velkou pravděpodobností u některých z nich dojde ke zpoždění realizace projektů, což může následně ovlivnit plnění finančních plánů, milníků vážících se ke konci roku 2020.
Shodou různých okolností MAS zbyly finanční prostředky v OP Zaměstnanost a v OP Životní prostředí. Řídící orgány těchto operačních programů již nedovolují vypisování dalších výzev. MAS nicméně doufá, že bude toto ještě umožněno, aby bylo možné zbylé finanční prostředky v území MAS přerozdělit na projekty.
Značným problémem s vlivem na plnění finančního plánu a cílových hodnot indikátorů může být i nadále vyměření kurzové ztráty, kvůli níž MAS přišla o cca 3,5 mil. Kč v rámci PR IROP. Odhadovat, do jaké míry ponížení prostředků ovlivní plnění indikátorů a finančního plánu je stále ještě brzy, nicméně hrozí, že MAS bude muset zažádat o změnu SCLLD, v rámci které by potřebovala snížit cílové hodnoty indikátorů.
V rámci OPZ dojde k problému s naplněním indikátorů zejména v opatření Zaměstnanost. Důvodem je, že oproti období, ve kterém byla strategie psána, se výrazně změnila situace na trhu práce a klesla nezaměstnanost (mezi lety 2014 a 2019 zhruba na polovinu). Důsledkem této nastalé situace se nepodaří v rámci opatření Zaměstnanost naplnit žádný ukazatel týkající se počtu podpořených osob a účastníků, jelikož jich vzhledem ke stále se snižující nezaměstnanosti nebude dostatek.
Stejně jako v minulém pololetí velice chválíme přístup a pracovní nasazení Ing. Jany Landové, která s námi řeší výzvy v IROP. Opakujeme, že konzultace s ní jsou rychlé, jasné a srozumitelné, její ochota je nesmírná. 

7.2 [bookmark: _Toc45093811]Informace o potenciálních rizicích realizace integrované strategie a opatření k jejich eliminaci
Největším potenciálním rizikem realizace SCLLD je v současné době riziko neplnění fin. plánu a cíl. hodnot indikátorů. Toto riziko vzniklo v důsledku dlouhého procesu schvalování SCLLD v kombinaci s pravidly, které stanovují povinnost vyčerpat určitý podíl přidělené alokace v jednotlivých letech programového období. V rámci IROP má také velký vliv na plnění indikátorů nutnost pokrátit alokaci MAS pro SC 4.1 v důsledku kurzových ztrát. V současné době je prakticky jisté, že minimálně ve 2 opatřeních se indikátory nepovede naplnit. Jedná se o opatření Zaměstnanost, kde je problém s naplněním celkového počtu účastníků a vlastně všech indikátorů navázaných na počet lidí. V opatření Ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví měly být podpořeny 2 památky, nicméně veškeré prostředky byly alokovány na jeden projekt, tudíž se tento indikátor nepodaří naplnit.
MAS se toto riziko snaží omezit četným vyhlašováním výzev, jejich vhodným zacílením a propagací, aktivní spoluprací s ŘO, komunikací s územím a monitoringem potřeb, podporou potenciálních žadatelů. 
Avšak vzhledem k nastavení systému, kdy se data z projektů započtou do indikátorů a fin. plánu (např. v IROP až po realizaci projektů), je naplnění fin. plánu a hodnot indikátorů velice složité, nehledě na přijatá opatření. Navíc to je o to složitější, že proběhla vládní opatření k zamezení šíření koronaviru, což dokončení některých projektů zřejmě oddálí. 
Další je riziko nedostatku financí na chod kanceláře MAS. Souvisí s nutností zajišťovat předfinancování chodu MAS i se zajištěním 5% spoluúčasti v rámci realizace projektu ve SC 4.2 IROP, což je při absenci jiných aktivit MAS složité. 
Se zajištěním 5% spoluúčasti MAS pomáhají obce v regionu formou vyšších členských příspěvků. MAS by ráda také získávala část svých prostředků hospodářskou činností, vzhledem k časovému vytížení pracovníků je to však složité.
Další riziko souvisí s vnitřní organizací MAS. Jedná se o riziko chybného nastavení procesu implementace, nedostatečné komunikace v území, nedostatečné personální kapacity či kvalifikace zaměstnanců. 
MAS hodlá průběžně vyhodnocovat systém implementace, sdílet zkušenosti s ostatními MAS, pravidelně komunikovat s členskou základnou, zjišťovat aktuální problémy a potřeby v území, vyhledávat kvalitní potenciální pracovníky a zvyšovat odbornost těch stávajících
Riziky mohou být i změny legislativy či pravidel čerpání prostředků z evropských fondů. 
MAS hodlá těmto rizikům čelit včasným přizpůsobením se novým pravidlům a využitím příležitostí ze změn vyplývajících.  Nicméně ne všem rizikům lze čelit nebo se jim přizpůsobit (viz kurzové ztráty a související ponížení alokace MAS v SC 4.1 IROP).
7.3 [bookmark: _Toc45093812]Opatření při neplnění integrované strategie
Žádná opatření nebyla ve sledovaném období uplatněna. MAS nenaplnila finanční plán ani milníky indikátorů k 31. 12. 2019, ŘO však udělal vstřícný krok a MAS neudělil žádné sankce.
7.4 [bookmark: _Toc487635603][bookmark: _Toc45093813]Informace o podaných/schválených změnách integrované strategie
V průběhu sledovaného období ze strany MAS na ŘO podána pouze jedna změna SCLLD:
Prostřednictvím 7. změny MAS upravila finanční plán PR IROP ve vazbě na jeho skutečné plnění k 31. 12. 2019. Dále byly přesunuty některé finanční prostředky napříč jednotlivými opatřeními PR IROP. Změna SCLLD byla ze strany ŘO IROP akceptována. 
7.5 [bookmark: _Toc487635602][bookmark: _Toc45093814]Informace o dosažených synergických efektech na úrovni opatření, resp. podopatření strategie
Vzhledem k tomu, že doposud nebyly dokončeny všechny projekty, je třeba si na důkladnější zhodnocení synergických účinků počkat. Ve sledovaném období bylo nicméně dokončeno hned 11 projektů z IROP, které mají nebo by mohly mít synergické efekty na další projekty. Například, projekty na posílení vybavení JPO (Machov, Velké Petrovice, Náchod, Police nad Metují) společně posilují akceschopnost JPO v území MAS, především v boji s následky klimatických změn. Co se týče JPO v Náchodě a v Polici nad Metují, pořízené vybavení navazuje na dřívější výstavby a rekonstrukce požárních zbrojnic, které byly také financovány z dotačních prostředků. Pořízení automobilů pro pečovatelské služby při Oblastní charitě Náchod, v Hronově a v MěSSS v Náchodě společně významně zvyšuje obslužnost občanů, kteří tyto terénní služby v MAS využívají. Kvalita služeb i územní pokrytí těchto služeb se nepochybně zlepšila, což může mít vliv i na složky integrovaného záchranného systému, jelikož vyšší kvalita terénních sociálních služeb potenciálně snižuje četnost výjezdů složek IZS a celkově péče pracovníků složek IZS. Zřízení tréninkového bytu žadatele Pferda, z. ú., napomáhá klientům tohoto ústavu naučit se fungovat v dnešní společnosti. Výsledkem může být taktéž nižší potřeba těchto klientů využívat další druhy sociálních služeb, příp. nižší potřeba péče složek IZS. A koneckonců i vyšší míra zapojení těchto osob na trhu práce, což má vazby na PR OPZ a související projekty. Realizace odborných učeben v ZŠ Žďárky a v DOMINU Hronov společně ovlivňují a zvyšují kvalitu vzdělávání na Hronovsku, což má mimo jiné také potenciálně vliv na (budoucí) míru zaměstnatelnosti a zaměstnanosti lidí v území a celkově na kvalitu života v MAS. U v současnosti budované cyklostezky je primárním cílem zvýšení bezpečnosti, ale může dojít k synergickému efektu, že díky zvýšené bezpečnosti bude více lidí volit kolo jako dopravní prostředek k cestě do práce, čímž může dojít ke snížení počtu projíždějících aut v daném úseku a také tím může dojít ke snížení emisí vytvářených automobily a dalšími motorovými vozidly.
V OPZ u prorodinných opatření je primárním smyslem zajistit rodičům hlídání dětí, aby mohli chodit do práce, ale dochází k synergickému efektu, kdy děti často v rámci příměstských táborů chodí nebo jezdí na výlety po okolí, čímž okolí poznávají a upevňují si vztah k místu bydliště, což by do budoucna mohlo hrát roli při výběru zaměstnání a bydliště. 
V PRV dochází mimo jiné postupně k realizaci projektů zaměřených na oblast lesnictví. Projekty reflektují zpracování dřeva a usnadnění práce v lese, které souvisí s těžbou, soustřeďováním dříví, případně samotným řezáním nebo štípáním dřeva. V současné době kůrovcové kalamity menší majitelé lesů dotační podporu velmi oceňují, neboť jsou soběstačnější při péči o své lesní pozemky. Aktuální vytíženost firem, zabývající se prací v lese by jim nedovolila řádně hospodařit na majetku. Díky těmto menším projektům dochází k zabránění neřízeného šíření kůrovce a dochází alespoň částečně ke zmírnění negativních dopadů na celý ekosystém. V rámci lesnictví došlo také k vybudování menšího úseku lesní cesty pod Borem, která je využívána i cyklisty a pěšími a zatraktivnila tak území i z hlediska turistiky. 
7.6 [bookmark: _Toc45093815]Popis evaluačních aktivit nositele IN
Evaluačních aktivit v 1. pololetí roku 2020 probíhalo několik. Jednak se sešla Dozorčí a monitorovací komise, aby zhodnotila, jak se daří plnit strategii MAS Stolové hory a kde jsou nedostatky. Dále byly navštěvovány projekty buď v realizaci, nebo po ukončení realizace a probíhala diskuze s žadateli a příjemci o jejich problémech při naplňování cílů projektu. V OPZ se jednalo o projekty příměstských táborů a projekt na podporu zaměstnanosti od žadatele společnosti Hanako. V OPŽP šlo o projekt Police nad Metují. V PRV probíhaly kontroly na místě spolu s kontrolami ŘO. V IROP je kancelář MAS v kontaktu s příjemci dotací a komunikuje i s ŘO v případě problémů, členové kanceláře MAS osobně navštívili některé projekty v realizaci (cyklostezka, chodník v Polici nad Metují, a další).
7.7 [bookmark: _Toc45093816]Shrnutí pro veřejnost
MAS Stolové hory, z. s., v první polovině roku 2020 pokračovala ve vyhlašování a administraci výzev v operačních programech: Operační program Zaměstnanost, Integrovaný regionální operační program, Operační program Životní prostředí a Program rozvoje venkova. Celkem MAS vyhlásila již 24 dotačních výzev s celkovou alokací přibližně 110 milionů Kč. V rámci nich již podpořila projekty zaměřené na realizaci příměstských táborů, školních družin, podpořila vznik několika pracovních míst i rozvoj sociálních služeb. Skrze MAS bude dále vystavěno několik chodníků napříč území MAS, bude opravena hasičská zbrojnice v Hronově, bude také např. vystavěna cyklostezka z Velkých Petrovic do Žabokrků. Dále MAS také podpořila několik projektů na rekonstrukce škol a pořízení učebních pomůcek, a to nejen pro základní, ale i pro předškolní či zájmové vzdělávání. Nadto MAS podpořila na 20 projektů zaměřených na podporu podnikání, zemědělství a lesnictví a na výsadbu stromů. Z dotačních prostředků se také vybudovaly dvě naučné stezky. Dotační výzvy zaměřené na příjem projektů, pro které bude přes MAS poskytnuta zbývající alokace, budou vyhlašovány v příštích několika měsících. Pro aktuální informace sledujte webové stránky MAS www.mas-stolovehory.cz. 
8 [bookmark: _Toc45093817]Horizontální principy
Ve sledovaném období bylo dokončeno (stav PP41 a vyšší) 11 projektů v rámci IROP, ani jeden z nich neměl k žádnému horizontálnímu principu negativní vliv. Šest z nich mělo pozitivní vliv na rovné příležitosti a nediskriminaci (v rámci opatření 2.4 Vzdělávací infrastruktura, opatření 2.1 Udržitelná a bezpečná doprava a opatření 2.3 Infrastruktura sociálních služeb). 
Nositel strategie plánuje dodržet plnění horizontálních principů v souladu s údaji uvedenými ve strategii. Nebude podpořen žádný projekt s negativním vlivem na horizontální principy.
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